24

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОАЛТАЙСКА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(Проект)

	________2024                                                                                     №_____
г. Новоалтайск

[bookmark: _Hlk177078890]Об утверждении Положения о порядке и условиях обеспечения на территории городского округа город Новоалтайск бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных организаций, являющихся членами семьи, признанной многодетной в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации
от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», закона Алтайского края от 29.03.2024 № 16-ЗС «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае»,  закона Алтайского края от 30.08.2024 № 44-ФЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере организации и обеспечения бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных организаций, являющихся членами семьи, признанной многодетной в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края» п о с т а н о в л я ю :
1. Утвердить Положение о порядке и условиях обеспечения
на территории городского округа город Новоалтайск бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных организаций, являющихся членами семьи, признанной многодетной в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципального образования города Новоалтайска и разместить на официальном сайте города Новоалтайска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города                                                                                             В.Г. Бодунов

Приложение
к постановлению Администрации
города Новоалтайска
от _________2024 № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях обеспечения на территории городского округа
город  Новоалтайск бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных организаций, являющихся членами семьи, признанной многодетной
в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке и условиях обеспечения на территории городского округа город Новоалтайск бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных организаций, являющихся членами семьи, признанной многодетной в соответствии с законодательством Российской Федерации
и Алтайского края (далее - Положение), устанавливает порядок и условия предоставления права бесплатного проезда обучающимся общеобразовательных организаций из многодетных семей (далее – обучающиеся из многодетных семей) на автомобильном транспорте, с посадкой и высадкой пассажиров только в установленных остановочных пунктах,
по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Новоалтайска (далее – общественный транспорт города Новоалтайска) в период с 1 сентября по 31 мая включительно.
1.2. Бесплатный проезд осуществляется по удостоверению на бесплатный проезд в автобусе по г. Новоалтайску для обучающихся образовательных организаций из многодетных семей (далее – Удостоверение) по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.
1.3. Финансирование расходов, связанных с предоставлением права бесплатного проезда для обучающихся из многодетных семей, осуществляется
за счет субвенции из краевого бюджета в пределах средств, предусмотренных
в бюджете городского округа на указанные цели на соответствующий финансовый год.

2. Порядок и условия предоставления бесплатного проезда
на общественном транспорте города Новоалтайска

2.1. Предоставление бесплатного проезда обучающимся из многодетных семей на общественном транспорте города Новоалтайска (выдача Удостоверения) носит заявительный характер.
2.2. Для получения права бесплатного проезда на общественном транспорте города Новоалтайска заявитель (родитель, уполномоченный представитель несовершеннолетнего ребенка) предоставляет:
- заявление о предоставлении права бесплатного проезда на общественном транспорте города Новоалтайска, содержащее согласие на обработку персональных данных, по форме, установленной приложением 2
к настоящему Положению (заполняется по месту подачи заявления);
- копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
- документ, удостоверяющий право на обращение, в случае если заявителем является уполномоченный представитель;
- фото 3х4 см обучающегося из многодетной семьи;
- копию документа, подтверждающего статус многодетной семьи, выданный органом социальной защиты;
- копию документа, подтверждающего факт проживания в городе Новоалтайске.
Копии указанных в настоящем пункте документов предоставляются
вместе с оригиналами документов и заверяются принимающим
их специалистом.
2.3. Заявление подается на бумажном носителе в общеобразовательную организацию, в которой обучается ребенок из многодетной семьи,
или в комитет по образованию Администрации города Новоалтайска.
2.4. Удостоверение выдается заявителю в течение пяти рабочих дней
с даты обращения заявителя.
2.5. Основанием для отказа в выдаче Удостоверения являются:
- не представление одного или нескольких документов, указанных
в пункте 2.2 настоящего Положения;
- предоставление заявителем недостоверных сведений (документов);
- в случае, если обучающимся, указанным в заявлении уже выданы Удостоверения и нет заявлений об их утере или порче.
2.6. Заявитель в течение пяти рабочих дней уведомляет образовательную организацию о наступлении обстоятельств, которые влекут утрату права
на бесплатный проезд на общественном транспорте города Новоалтайска.
2.7. Образовательная организация на основании поданных заявлений
и выданных Удостоверений ежемесячно формирует реестр выданных Удостоверений (далее – Реестр) и в срок до 2 числа, месяца следующего за отчетным, направляет указанный Реестр в комитет по образованию  Администрации города Новоалтайска.
2.8. Комитет по образованию Администрации города Новоалтайска ежемесячно, в срок до 8 числа месяца, следующего за отчетным, осуществляет формирование сводного Реестра и направляет его в Комитет Администрации города Новоалтайска по жилищно-коммунальному, газовому хозяйству, энергетике, транспорту и строительству для возмещения недополученных доходов (части затрат) юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим пассажирские перевозки
по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Новоалтайска в связи с предоставлением права бесплатного проезда обучающимся из многодетных семей.

3. Заключительные положения

3.1. Удостоверение является именным, действительно при предъявлении и не подлежит передаче иному лицу.
3.2. При утере или порче Удостоверение восстанавливается общеобразовательной организацией.
3.3. Возмещение недополученных доходов (части затрат) юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим пассажирские перевозки по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок, связанных с предоставлением права бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных организаций из многодетных семей, осуществляется
в порядке, установленном нормативным правовым актом Администрации города Новоалтайска.

Приложение 1
к постановлению Администрации
города Новоалтайска
от _________2024  № ________

ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ

	Сторона 1

	УДОСТОВЕРЕНИЕ на бесплатный проезд в автобусе по г. Новоалтайску.
Действительно с 01.09.2024 по 31.05.2025

	(ФИО ученика)
посещает___________________

	(наименование образовательного учреждения)

	                            /

	(подпись директора)

Сторона 2

Удостоверение для предоставления права бесплатного проезда  с 01.09.2024 по 31.05.2025 года  на территории городского округа город Новоалтайск для обучающихся общеобразовательных организаций из многодетных семей.
Маршруты муниципального транспорта:
№5; №7; №9; №11; №12; №14; №15; №19; №25; №26;
№30; №30Д; №44; №110; №111; №206.

Приложение 2
к постановлению Администрации
города Новоалтайска
от _________2024  № ________

Директору (Председателю)
_______________________________
(наименование организации (комитета)

_______________________________________
(фамилия, имя, отчество)

от
фамилия, имя, отчество заявителя (последнее – при наличии)
дата рождения
адрес проживания

паспорт: серия_______№
кем выдан
дата выдачи		телефон:
адрес электронной почты (при наличии)

СНИЛС*

Заявление
о предоставлении права бесплатного проезда на общественном
транспорте города Новоалтайска

Прошу предоставить удостоверение для бесплатного проезда
в автобусе по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок по городу Новоалтайску на моих детей:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество школьника (последнее - при наличии), дата рождения школьника

К заявлению прилагаю следующие документы:
1. Копию документа, подтверждающий статус многодетной семьи – на ____л., в ____ экз.;
2. Документ, удостоверяющий право на обращение, в случае если заявителем является уполномоченный представитель ____ шт. – на ____л.,
в ____ экз.;
3. Документ, подтверждающий факт проживания заявителя на территории города Новоалтайска – на ____л., в ____ экз.
Иные документы (по желанию заявителя)
													.
Даю согласие на информирование о ходе предоставления
бесплатного проезда обучающимся общеобразовательных организаций на общественном транспорте города Новоалтайска путем оповещения
по телефону, указанному в заявлении, в соответствии с требованиями Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи».
Даю согласие на обработку персональных данных. Персональные данные передаются с согласием их использования для действий, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
Я согласен(-на) на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, указанных в настоящем заявлении, организацией с целью осуществления       предоставления бесплатного проезда обучающимся общеобразовательных организаций на общественном транспорте города Новоалтайска.
Согласие на обработку персональных данных (далее – согласие) действует бессрочно.
В случае отзыва согласия обязуюсь направить письменное заявление
с указанием даты прекращения действия согласия.
За достоверность представленных документов и содержащихся в них сведений несу ответственность.

«___» ______________ 20___ г.  ________   _____________________________
                    (дата)                            (подпись)           (фамилия, инициалы заявителя)

Документы _____________________ принял ____________________________
                                (Ф.И.О. заявителя)                               (Ф.И.О,  должность специалиста)

«___» _________________ 20___ г.                                   ___________________
                         (дата)                                                                                           (подпись)

[bookmark: sub_111]* Заполняется по усмотрению заявителя

[bookmark: _GoBack]
image1.png

image2.png

image2.jpg

image1.jpg